Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja compatível com o período em que houve 
o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado. 

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos financeiras para a execução do objeto deste Convênio, neste ato 
fixados R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), serão alocados de acordo o cronograma 
de desembolso constz nte no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação 
orçamentária: 

I - R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) relativos ao presente exercício, correrão à conta 
da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n2 14.144, de 22 de 
abril de 2021, publicach no Diário Oficial da União de 23 de abril de 2021, UG 550008, 
assegurado pelas Notas de Empenhos n2s 2021NE000109, 2021NE000110, vinculada ao

[...]

Programa de Trabalho ri2 08.511.5033.8948.0001 — Apoio à Implantação de Equipamentos e 
de Tecnologia Social de Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de 
Alimentos, PTRES 174599, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de 
Recursos 153, Natureza da Despesa 337170, 447170. 

II - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE, consignados na 
Resolução n2 013, de 09 c e novembro de 2020. 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA 
Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das metas 
constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a etapa que não prejudique a

[...]

' ExCepcionalmente, me ante mecanismo que permita a identificação do beneficiário do 
pagamento pela instit To financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da 
vigência do instrumen uu, um único pagamento por pessoa física que não possua conta 
bancária, até o limite de P$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

SUBCLÁUSULA QUINTA 

No caso de fornecimen de equipamentos e materiais especiais de fabricação específica, o 
desbloqueio de parcela ra pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38 do 
Decreto n2 93.872, de 1 6, observadas as seguintes condições: